
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 36

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 36

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 36

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 36

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 36

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 36

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 36

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 219, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024.

Designação de servidor para se deslocar até a
cidade  de  Curitiba/PR,  no  período  de  27  de
fevereiro a 2 de março de 2024.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 2024.02.23.19930-14 – DPE/AP;

R E S O L V E: 

Art.  1º. Designar  o  servidor JOÃO FELIPE SERRA FERNANDES,  Assessor  Técnico
Nível IV – Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas/DPE-AP, para se deslocar até  a
cidade de Curitiba/PR, no período de 27 de fevereiro a 2 de março de 2024, para participação
no 3º Workshop Solar e Desenvolvimento colaborativo entre Defensorias Públicas Estaduais. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 27 de fevereiro de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 36

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 220, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024.

Designa  servidora  para  se  deslocar  até  as
comunidades de Santo Antônio da Pedreira/AP
e Abacate da Pedreira/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das  atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2024.02.20.19804-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a servidora Josana Nunes da Costa, Assessora Jurídica Nível I/Assessoria
Jurídica dos Defensores Públicos, para se deslocar até  as comunidades de Santo Antônio da
Pedreira/AP e Abacate da Pedreira/AP, no dia 23 de fevereiro de 2024, para participação em
Jornada Itinerante Terrestre, nas referidas comunidades.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 27 de fevereiro de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 36

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 221, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024.

Determina  expediente  no  Núcleo  Regional  de
Santana da DPE/AP, no dia 1º de março de 2024.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO  que  no  dia  1º  de  março  de  2024  ocorrerá  a  inauguração  da  sede
administrativa da Defensoria Pública do Estado do Amapá, em Macapá/AP;

RESOLVE: 

Art. 1° - Suspender o expediente do Núcleo Regional de Santana/DPE-AP, a partir de 12h, no
dia 1º de março de 2024, sexta-feira.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 28 de fevereiro de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 010 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 36

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 222, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear Jhonny Erick Guedes Reis no cargo em comissão de  Assessor Técnico
Nível II/Gabinete da Defensoria Pública-Geral, Código CCDP-2, da Defensoria Pública do
Estado do Amapá, a contar de 28 de fevereiro de 2024.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 28 de fevereiro de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 011 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 36

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 223, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024.

Concede  regime  de  teletrabalho  à  defensora
pública.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 2024.02.22.19877-12 – DPE/AP;

R E S O L V E: 

Art. 1º.  Conceder regime de teletrabalho à defensora pública Larissa Jobim Jordão,  pelo
período de 3 de abril a 28 de junho de 2024. 

Art. 2º. Durante o regime de teletrabalho, não é devido o pagamento de auxílio-transporte.

Art. 3º.  O regime de teletrabalho ocorrerá, obrigatoriamente, no Estado do Amapá.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Macapá, em 28 de fevereiro de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 012 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 36

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA N.º 224, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024.

Delegação de competência  ao Subdefensor
Público-Geral.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar Estadual n.° 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o interesse e necessidade de conferir maior agilidade e eficiência na
decisão e tomada de providências de pedidos relacionados à concessão e ao gozo de licenças
de membros e servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO o disposto no inciso XIX do art. 13 da Lei Complementar Estadual n.º
121/19, que permite ao Defensor Público-Geral a delegação de atribuições;

CONSIDERANDO o disposto no inciso II do artigo 14 da Lei Complementar Estadual n.º
121/19, que atribui à Subdefensoria Pública-Geral o exercício de funções delegadas pelo
Defensor Público-Geral;

CONSIDERANDO o artigo 105, incisos I, II da Lei Complementar Estadual n.º 121/19;

CONSIDERANDO os artigos 95 e 240 da Lei Ordinária n.º 066/93;

RESOLVE:

Art. 1º. DELEGAR ao  Subdefensor Público-Geral e,  em  seus  afastamentos legais e
impedimentos, ao seu respectivo substituto - a competência para praticar atos de gestão
pessoal, especificamente, a análise e decisão acerca dos pedidos de concessão e gozo de
licenças de membros e servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º.  Tornar sem efeito a Portaria n.º 534/2022 da Defensoria Pública-Geral, de 29 de
março de 2022, publicada no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Amapá,
edição n.º 056 de 29 de março de 2022.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 013 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 36

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº143, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024.

Dá publicidade às férias do servidor
público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2024.02.22.19895-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 823, de 15 de dezembro de 2023 – CGDPEAP.

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar, a pedido, 05 (cinco) dias de férias do servidor público Vanderclei da Rocha
Fagundes, que exerce suas atividades no Departamento de Transportes da Defensoria Pública-
Geral do Estado do Amapá, anteriormente deferidas para o período de 01 a 05 de março de
2024 conforme a Portaria nº 823, de 15 de dezembro de 2023, passando a ser usufruído no
período de 18 a 22 de abril de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 28 de fevereiro de 2024.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 014 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 36

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 144, DE 28 FEVEREIRO DE 2024 - CGDPE.

Altera, a pedido, período de férias  de
Defensora Pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, usando
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de
2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2024.02.16.19733-1;

CONSIDERANDO  a  Resolução nº  88/2023/CSDPEAP que  regulamenta  a  marcação,  alteração,
interrupção, indenização, abono e pactuação de férias dos membros da DPE/AP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 750/2023/CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04/2023/ CGDPEAP que dispõe sobre o procedimento
para o pedido  de concessão e gozo de férias e folgas compensatórias de Membros e Servidoras da
Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO o artigo 103 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art. 1º.  Alterar 20 (vinte) dias de férias da Defensora Pública Júlia Lafayete Pereira, anteriormente
deferidas  para o  período de 27  de  fevereiro a 27 de  março  de  2024  conforme  Portaria
750/2023/CGDPEAP, passando o gozo a ser usufruído nos períodos de 03 a 21 de junho e 04 a 14 de
novembro de 2024.

Art. 2º. Revogar a designação da 1ª Defensoria Cível de Macapá para acumulação extraordinária do
exercício  das  atribuições da  Defensora  Pública Júlia  Lafayete  Pereira,  na  5ª  Defensoria  Cível  de
Macapá, no período de 27 de fevereiro a 27 de março de 2024.

Art.  3º. Designar  a 1ª Defensoria Cível de Macapá para acumulação extraordinária do exercício das
atribuições  da  Defensora  Pública Júlia  Lafayete  Pereira  na  5ª  Defensoria  Cível  de  Macapá, nos
períodos de 03 a 21 de junho e 04 a 10 novembro de 2024.

Art.  4º. Designar  a 2ª Defensoria Cível de Macapá para acumulação extraordinária do exercício das
atribuições da Defensora Pública Júlia Lafayete Pereira na 5ª Defensoria Cível de Macapá, no período
11 a 14 de novembro de 2024.

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 28 de fevereiro de 2024

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 015 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 36

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº145, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024.

Altera, a pedido, período de férias de Defensor
Público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2024.02.19.19763-12;

CONSIDERANDO  a  Resolução nº  88/2023/CSDPEAP que  regulamenta  a  marcação,
alteração, interrupção, indenização, abono e pactuação de férias dos membros da DPE/AP

CONSIDERANDO a  Resolução  nº  85/2023/CSDPEAP  que  altera  a  Resolução  nº
80/2022/CSDPEAP que  dispõe  sobre  a  fixação  de  atribuições  dos  órgãos  de  atuação  da
DPE/AP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 750/2023/CGDPEAP;

CONSIDERANDO a  Instrução  Normativa  nº  04/2023/ CGDPEAP que  dispõe  sobre  o
procedimento  para  o  pedido   de  concessão  e  gozo de  férias  e  folgas  compensatórias  de
Membros e Servidoras da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO o artigo 103 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

CONSIDERANDO o artigo 93 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP.

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art.   1º.  Alterar,  a  pedido,  10  (dez)  dias  de férias  do Defensor  Público Eduardo Lorena
Gomes Vaz, anteriormente deferidas para o período de 04 a 13 de março de 2024, conforme
Portaria nº 750/2023/CGDPEAP, passando o gozo a ser usufruído, no período de 19 a 28 de
março de 2024.

Art.  2º.  Revogar  a  designação  do  3ª  Defensoria  Criminal  de  Santana  para  acumulação
extraordinária do exercício das atribuições do Defensor Público Eduardo Lorena Gomes Vaz,
na Defensoria Criança e Adolescente de Santana, no período de  04 a 13 de março de 2024. 

Art.  3º.  Designar  a 3ª Defensoria Criminal de Santana  para acumulação extraordinária do
exercício das atribuições  do Defensor Público Eduardo Lorena Gomes Vaz, na Defensoria
Criança e Adolescente de Santana, no período de 19 a 28 de março de 2024.

Art.  4º. Designar  a  3ª  Defensoria Criminal  de  Santana,  que  substituirá  o  exercício  das
atribuições do Defensor Público Eduardo Lorena Gomes Vaz, na Coordenação do Núcleo
Criminal e da Criança e Adolescente de Santana,  no período de 19 a 28 de março de 2024.

  



PÁGINA: 016 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 36

Art.  5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.
Macapá/AP, 28 de fevereiro de 2024

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 017 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 36

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº146, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024.

Dá publicidade às férias da servidora
pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2024.02.20.19805-12;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 733, de 16 de novembro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 1320, de 01 de dezembro de 2023 – DPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 823, de 15 de dezembro de 2023 – CGDPEAP.

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar, a pedido, 04 (quatro) dias de férias da servidora pública Irene Rosa de Souza
Bezerra Ferreira, que exerce suas atividades na Corregedoria-Geral da Defensoria Pública-
Geral do Estado do Amapá, anteriormente deferidas para o período de 04 a 08 de março de
2024 conforme a Portaria nº 823, de 15 de dezembro de 2023, passando a ser usufruído no
período de 24 a 27 de julho de 2024.

Art. 2º.  Publicizar 09 (nove) dias de férias, referente ao período aquisitivo 2022/2023, da
servidora Irene Rosa de Souza Bezerra Ferreira, no período de 15 a 23 de julho de 2024.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 28 de fevereiro de 2024.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 018 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 36

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 147, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024 - CGDPE.

Dá  publicidade  a  folga  compensatória de
Servidora Pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2024.02.26.19963-2;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04/2023/ CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 02  (dois) dias de folgas compensatórias da  Servidora Pública Ana Rita
Souza da Cruz, que exerce suas atividades  na 2ª Defensoria Cível e de Família de Santana,
nos dias 25 e 26 de março de 2024.

Art.  2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP,  28 de fevereiro de 2024.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 019 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 36

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
ERRATA DE PORTARIA

Errata  da  Portaria  nº 139,  de  27  de
fevereiro de 2024.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de
dezembro de 2019 e,

R E S O L V E:

Art. 1º. Errata da Portaria nº 139, de 27 de fevereiro de 2024. 

Onde lê-se: 
Art. 1º. Publicizar 02 (dois) dias de folgas compensatórias do Defensor Público Márcio Fonseca
Costa Peixoto, que exerce suas atividades na 4ª Defensoria Cível de Macapá, nos dias 27 e 28 de
fevereiro de 2024. 

Art. 2º. Designar a 5ª Defensoria Cível de Macapá para acumulação extraordinária do exercício
das atribuições do Defensor Público Márcio Fonseca Costa Peixoto, na 4ª Defensoria Cível de
Macapá, nos dias 27 e 28 de fevereiro de 2024.

Leia-sê: 
Art. 1º. Publicizar 02 (dois) dias de folgas compensatórias do Defensor Público Márcio Fonseca
Costa Peixoto, que exerce suas atividades na 4ª Defensoria Cível de Macapá, nos dias 28 e 29 de
fevereiro de 2024. 

Art. 2º. Designar a 5ª Defensoria Cível de Macapá para acumulação extraordinária do exercício
das atribuições do Defensor Público Márcio Fonseca Costa Peixoto, na 4ª Defensoria Cível de
Macapá, nos dias 28 e 29 de fevereiro de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 28 de fevereiro de 2024.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

Edição assinada eletronicamente por:

  


		2024-02-28T15:13:39-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




